

Số: 42 /KH-UBND

Nghĩa Phương, ngày 05 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng Mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng” tại thôn Năng Tây 2, xã Nghĩa Phương

Thực hiện Công văn số 1988/UBND, ngày 14/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tư Nghĩa về việc tăng cường triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; Để nâng cao nhận thức, hiệu quả trong công tác an toàn PCCC và CNCH tại các khu dân cư, UBND xã Nghĩa Phương xây dựng Kế hoạch xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng” tại thôn Năng Tây 2 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức, phát huy sức mạnh tổng hợp của quần chúng nhân dân trên địa bàn và khu dân cư trong công tác PCCC và CNCH. Nâng cao vai trò trách nhiệm của từng cá nhân, tập thể trong công tác đảm bảo an toàn PCCC, CNCH. Kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra; giảm thiệt hại đến mức thấp nhất do cháy, nổ gây ra.

2. Tạo khí thế, thi đua sôi nổi trong việc tổ chức các hoạt động PCCC và CNCH trên địa bàn. Qua đó, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức kiểm tra, tuyên truyền, hướng dẫn về PCCC và CNCH các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh tại thôn Năng Tây 2 tham gia Mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng”.

2. Xây dựng Quy chế thực hiện công tác PCCC và CNCH đối các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh; xây dựng “Tiêu chí điển hình tiên tiến” đối với cá nhân có thành tích xuất sắc.

3. Tổ chức Lễ ra mắt Mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng”; ký kết thực hiện Quy chế và cam kết; đăng ký thực hiện điển hình tiên tiến của các cá nhân.

4. Tổ chức thực hiện Mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng”; định kỳ sơ kết đánh giá việc triển khai thực hiện; nhân rộng Mô hình, điển hình tiên tiến.

#### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ



### **1. Công an xã Nghĩa Phương**

- Tổ chức kiểm tra, tuyên truyền, hướng dẫn công tác PCCC đối với các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh tại thôn Năng Tây 2 tham gia Mô hình.

- Xây dựng dự thảo Quy chế và cam kết thực hiện công tác PCCC và CNCH đối với các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh tại thôn Năng Tây 2 tham gia Mô hình.

- Phối hợp với Ban thôn Năng Tây 2, các hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh tại thôn Năng Tây 2 tham gia Mô hình thống nhất về thời gian, địa điểm tổ chức họp lấy ý kiến tham gia vào các dự thảo; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ ra mắt mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng”.

- Xây dựng Kế hoạch và phục vụ lãnh đạo UBND xã tổ chức Lễ ra mắt mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” (*hoàn thành trước ngày 10/4/2022*)

- Phối hợp với Đội Cảnh sát QLHC về TTXH – Công an huyện, hướng dẫn thôn Năng Tây 2 xây dựng củng cố, kiện toàn, và duy trì hoạt động của Đội dân phòng PCCC; xây dựng và thực tập PACC theo quy định.

- Khảo sát, thu thập thông tin tình hình, đặc điểm liên quan đến công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ ở Khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh thôn Năng Tây 2.

### **2. Thành viên Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH, Trưởng thôn Năng Tây 2 và các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trong Khu dân cư**

- Hưởng ứng tham gia Mô hình để góp phần đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản và an ninh trật tự tại địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong quá trình tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch này.

- Chuyển giấy mời và vận động người dân tham gia.

### **IV. KINH PHÍ**

- Nguồn kinh phí trong công tác PCCC&CNCH.

- Vận động người dân trong tổ liên gia tự nguyện đóng góp hợp pháp.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Công an xã, thành viên Ban chỉ đạo công tác PCCC&CNCH, Trưởng thôn Năng Tây 2, các hộ gia đình và các nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trong khu dân cư tham gia Mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng” tổ chức quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

2. Giao Công an xã hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc cho Lãnh đạo UBND xã biết, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- BCĐ PCCC và CNCH huyện;
- Công an huyện Tư Nghĩa;
- Thường trực Đảng ủy, Lãnh đạo UBND xã;
- Ban chỉ đạo PCCC&CNCH xã;
- Các đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- Trưởng thôn, Chi bộ thôn Năng Tây 2;
- Lưu: VT.



**Võ Danh Ngọc**